
    PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................3540

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4051/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DARKIA LEANDRA  DUTRA,  do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-17, do 
Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 31 
de julho de 2025.

Porto Velho, 24 de julho 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0504540

ATO Nº 4055/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JOCIANE   MOREIRA  DA  COSTA,  do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Técnico, código 
AT-13, do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a 
contar de 31 de julho de 2025.

Porto Velho, 24 de julho 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0504596

ATO Nº 4049/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JONATHAS EDUARDO GOMES DE OLIVEIRA,  
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-21, do Gabinete da Deputada Ieda 
Chaves, a contar de 31 de julho de 2025.

Porto Velho, 24 de julho 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0504520

ATO Nº 4053/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3533

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 136



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 136 24/07/2025

LORENNA VALENTIM  GONÇALVES,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar 
de 31 de julho de 2025.

Porto Velho, 24 de julho 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0504575

ATO Nº 4052/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARIA  DE  FATIMA  RODRIGUES  SANTOS,  do 
Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-21, do Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 31 de julho de 2025.

Porto Velho, 24 de julho 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0504568

ATO Nº 4050/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

OZANEIA  MONTEIRO  DE  MATOS,  do Cargo  de 
Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a 
contar de 31 de julho de 2025.

Porto Velho, 24 de julho 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0504532

ATO Nº 4054/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 

resolve:

E X O N E R A R

RICKSON  CARLOS  DE  CAMPOS  ROCHA, do  Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-13, do Gabinete da Comissão Permanente 
de Habitação e Assuntos Municipais, a contar de 31 de 
julho de 2025.

Porto Velho, 24 de julho 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0504582

Ato nº 17/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/DCRF/ALERO
  
O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019;

RESOLVE:

Retifi car o ATO Nº 16/2025/SEC-RH/COO-PREV/
ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALERO nº 134 
de 22/07/2025, autorizando o exercício das atividades 
laborais em regime de trabalho não presencial - RTNP, 
na modalidade remota, pelo prazo de 06 (seis) meses, 
no período de 23/07/2025 a 22/01/2026 da servidora 
Uatt Kellis da Silva Barbosa, Assessor Parlamentar, 
lotada no Gab. Dep. Ezequiel Neiva, 

Onde se lê:         
DATA: 23/07/2025

LEIA-SE:              
DATA: 01/07/2025

e,

Onde se lê:        
DATA: 22/01/2026

LEIA-SE:              
DATA: 01/01/2026

Porto Velho, 24 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
 SEI nº 0504789

  
Ato nº 18/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/DCRF/ALERO

  
O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3534

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 136 24/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3535

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019;

RESOLVE:

Retifi car o ATO Nº 16/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALERO nº 134 de 22/07/2025, 
autorizando o exercício das atividades laborais em regime de trabalho não presencial - RTNP, na modalidade remota, pelo 
prazo de 06 (seis) meses, no período de 23/07/2025 a 22/01/2026 da servidora Uatt Kellis da Silva Barbosa, Assessor 
Parlamentar, lotada no Gab. Dep. Ezequiel Neiva, 

Onde se lê:         “no período de 23/07/2025 a 22/01/2026”

LEIA-SE:               no período de 01/07/2025 a 01/01/2026

Porto Velho, 24 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0504789

ATO DE DIÁRIA Nº 0504504/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao Distro de Extrama/RO, no período de 31/07/2025 a 31/07/2025, para representar a Deputada Estadual Rosangela 
Donadon, em deslocamento até o Distrito de Extrema, a fi m de realizar tratativas diretamente com lideranças do 
Distrito, e, em reuniões acerca da destinação de Emenda Parlamentar em prol da População local, conforme processo nº 
100.621.000069/2025-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177595 Welington de Brito 

Werlang
Chefe Gabinete Deputado Gabinete Deputada 

Rosangela Donadon

Porto Velho, 24 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0504504

ATO DE DIÁRIA Nº 0504551/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Guajará Mirim/RO, no período de 24/07/2025 a 28/07/2025, com a fi nalidade de cumprir agendas 
na Prefeitura com vereadores e associações para tratar de emendas, fortalecer a representação parlamentar e promover 
ações em benefício da comunidade, garantindo projetos efi cazes que correspondam às necessidades locais, conforme 
processo nº 100.065.000299/2025-59.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 136 24/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3536

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200173869 Nelson Junior Gomes de 
Souza

Chefe Gabinete Deputado Gabinete Deputado Eyder 
Brasil

Porto Velho, 24 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0504551

ATO DE DIÁRIA Nº 0504579/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji Paraná 
a Porto Velho/RO, no período de 04/08/2025 a 08/08/2025, com a fi nalidade de conduzir veículo e realizar a 
segurança da Deputada Estadual Cláudia de Jesus, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.045.000201/2025-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176367 Patrícia Cruz de Abreu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 24 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0504579

ATO DE DIÁRIA Nº 0504468/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Buritis, Jaru e Rolim de Moura/RO, no período de 01/08/2025 a 03/08/2025, para acompanhar o 
Deputado Estadual Alan Queiroz durante compromissos ofi ciais, bem como reforçar a atuação do mandato parlamentar 
na interlocução com as comunidades locais, especialmente no tocante à destinação de emendas e à busca por soluções 
integradas às demandas regionais, conforme processo nº 100.041.000342/2025-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177030 Fabio Ribeiro Menna Barreto Chefe Gabinete Deputado Gabinete da 1ª Secretaria

Porto Velho, 24 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0504468

ATO DE DIÁRIA Nº 0504482/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 136 24/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3537

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Buritis, Jaru e Rolim de Moura/RO, no período de 01/08/2025 a 03/08/2025, com a fi nalidade 
de fortalecer a presença do mandato nas regiões visitadas, contribuindo com o atendimento direto à população e à 
articulação de políticas públicas voltadas para as necessidades locais, incluindo reuniões com lideranças políticas e 
comunitárias, escuta das principais demandas da população e participação em atividade cultural, conforme processo nº 
100.041.000342/2025-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200179013 Ray Natalisson Machado de 

Paula
Assessor de Gabinete III Gabinete Deputado Alan 

Queiroz

Porto Velho, 24 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0504482

ATO DE DIÁRIA Nº 0504495/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Buritis, Jaru e Rolim de Moura/RO, no período de 01/08/2025 a 03/08/2025, para Conduzir veículo 
e realizar a segurança pessoal do Deputado Estadual Alan Queiroz e seus acompanhantes durante o cumprimento de 
agenda parlamentar, conforme processo nº 100.041.000342/2025-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174117 Erlon Rodrigues das Neves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 24 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0504495

ATO DE DIÁRIA Nº 0504564/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a São Paulo/SP, no período de 24/07/2025 a 25/07/2025, para representar o Deputado Estadual Ribeiro do Sinpol, 
em reunião com Deputado Estadual Altair Moraes, liderança do Republicanos na Assembleia Legislativa de São Paulo, 
conforme processo nº 100.061.000276/2025-84.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176680 Weberson Rodrigo Pope Chefe Gabinete Deputado Gabinete Deputado Ribeiro do 

SINPOL

Porto Velho, 24 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0504564



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 136 24/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3538

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0504426/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Presidente Médici/RO, no período de 28/07/2025 a 01/08/2025, para representar o Presidente  desta 
Casa de Leis na cerimônia de encerramento, bem  como participar  do 8° Curso de Sobrevivência na Selva da Polícia 
Militar Mirim de Presidente Médici, conforme processo nº 100.021.002005/2025-30.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174223 Marcelo Nunes 

Rodrigues
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200177041 Deivsson Souza Bispo Secretário de Segurança 
Institucional

Secretaria de Segurança Institucional

Porto Velho, 24 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0504426

ATO DE DIÁRIA Nº 0504517/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Alvorada do Oeste/RO, no período de 27/07/2025 a 02/08/2025, com a fi nalidade de ministrar o curso 
de  Libras, proporcionando a expansão do conhecimento sobre a linguagem de sinais em contextos locais, onde o acesso 
a esse tipo de formação ainda é limitado, ensejando dessa forma o compromisso com a inclusão social e a igualdade de 
oportunidades, conforme processo nº 200.184.000132/2025-86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100010108 Marcus Antônio Loureiro do 

Nascimento
Assistente Técnico Legislativo Gabinete do Diretor Geral da Escola 

do Legislativo

Porto Velho, 24 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0504517

ATO DE DIÁRIA Nº 0504528/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Alvorada do Oeste/RO, no período de 27/07/2025 a 02/08/2025, com a fi nalidade de auxiliar o 
instrutor do curso de  Libras, realizando atendimento aos alunos, recolhendo as assinaturas dos participantes, dirimindo 
as dúvidas do público que participarão do curso, promovendo assim o melhor aproveitamento das aulas ministradas, 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 136 24/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3539

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

conforme processo nº 200.184.000132/2025-86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178305 Thais Chaves de Souza Assessor de Direção Divisão de Biblioteca

Porto Velho, 24 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0504528

ATO DE DIÁRIA Nº 0504536/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Alvorada do Oeste/RO, no período de 27/07/2025 a 02/08/2025, com a fi nalidade de conduzir o veículo 
dos servidores da equipe da ELERO que irão ministrar o curso de libras, conforme processo nº 200.184.000132/2025-86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177841 Bruno Lachi Rocha Assessor de Direção Gabinete do Corregedor

Porto Velho, 24 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0504536

Ato de Diária nº 0504772/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Guajará Mirim/RO, no período de 24/07/2025 a 28/07/2025, para conduzir veículo, acompanhar e 
realizar a segurança do Deputado Estadual Eyder Brasil em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.065.000300/2025-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178710 EMERSON HENRIQUE DE SOUZA 

SANTOS
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 24 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 136 24/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3540

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025/CPP/ALE/RO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.1723.000094/2025-26 

 
 
A Secretaria de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Agente de Contratações, nomeado por força das disposições contidas no ATO Nº 
1932/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, obtido por 
meio do menor preço, com o método de disputa aberto, observando-se as disposições da em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto 
Estadual 28.874/2024, Res. 593/2024-ALE e, ainda, a Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações, conforme as especificações e condições a seguir: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO EM SISTEMA ELETRÔNICO ON-LINE, COMO MEIO 
DE INTERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO, PARA FORNECIMENTO DE LAVAGEM E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS EM REDE DE 
ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS, a pedido da Divisão de Transporte. 
 
VALOR ESTIMADO DO GRUPO:  

ITEM DESCRIÇÃO Estimativa 
Lavagem 

Estimativa 
Manutenção Total 

Valor 
Estimado 

Mensal 

Valor 
Estimado 

Mensal 
Arredondado 

Margem de 
variação 

preços/demanda 
(25%) 

Valor 
Estimado 

Anual para 
Contratação 

1 

Serviços de gerenciamento 
informatizado, utilizando sistema 
eletrônico on-line, com rede de 
estabelecimentos credenciados para 
serviços manutenção e lavagem dos 
veículos automotores da frota da 
Assembleia Legislativa de Rondônia. 

200.200,00 206.274,23 406.474,23 33.872,85 34.000,00 8.500,00 510.000,00 

2 TAXA DE AMINISTRAÇÃO ESTIMADA => *1,00% 5.100,00 
Total estimado da licitação => 515.100,00  

*Os valores estimados acima servirão para critério de julgamento da menor taxa de administração. 

 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 13 de agosto de 2025, Hora: 10h00min.   
CONSULTAS E EDITAL:  http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/; Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-
3218-1496. 
 

Porto Velho/RO, 24 de julho de 2025. 
 
 

Everton José dos Santos Filho 
Agente de Contratações 

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 136 24/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3541

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 200.1811.000006/2025-32 

 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que 

realizará a contratação, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, 

inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, da empresa INSTITUTO NEGOCIOS 
PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO PUBLICA - INP - 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.498.974/0001-09, com sede na Rua Izabel A Redentora, 

Nº 2356, Centro – CEP 83.005-010, São José dos Pinhais/PR. 

O objeto é a inscrição de 01 (um) de servidor na Masterclass – Planejamento, 
ETP e Termo de Referência com Inteligência Artificial, que ocorrerá entre os dias 28 e 30 

de julho de 2025, em Brasília/DF, no valor total de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais), 
conforme consta nos autos do referido processo. 

 

 
 
 

Porto Velho - RO, 24 de julho de 2025. 
 
 
 

 
ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral – ALE/RO 

 


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2025-07-24T19:40:25-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




